РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЦИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЦИНСКОГО РАЙОНА

Постановление

15 декабря 2023 г.             № 1229                                    ст. Тацинская

Об организации педагогического всеобуча

родителей обучающихся и воспитанников

образовательных организаций Тацинского

района в 2024 году

В целях повышения уровня родительской компетентности в вопросах

развития, воспитания, образования детей, вовлечения родителей в учебно-

воспитательный процесс, создания единого социально-воспитательного

пространства,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать проведение в Тацинском районе в 2024 году

педагогического всеобуча родителей обучающихся и воспитанников

2. Утвердить тематику проведения педагогического всеобуча в 2024 году в

образовательных организациях Тацинского района согласно приложению к

настоящему постановлению.

3. Руководителям:

- Начальника отдела МВД России по Тацинскому району (Хромов В.В.)

(по согласованию);

- Отдела образования Администрации Тацинского района

(Харламова И.С.);

- Отдела культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики

Администрации Тацинского района (Галицына А.Л.);

- ГБУ РО «Центральная районная больница» в Тацинском районе

(Дудников Е.А.);

- ГБУСОН РО «Социально-реабилитационный центр для

несовершеннолетних» Тацинского района (Янченко Т.А.);

- ГКУ РО ЦЗН Тацинского района (Кондаков А.В.);

- главам администраций сельских поселений (по согласованию):

организовать участие специалистов в проведении педагогического

всеобуча согласно тематике.

4. Контроль организации педагогического всеобуча родителей

обучающихся и воспитанников возложить на заместителя заведующего Отделом

образования Администрации Тацинского района Банько А.Ю.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по вопросам социального развития

Накалюжную Е.Г.

Глава Администрации

Тацинского района                                                                                    С.Л. Сягайло

Постановление вносит

Отдел образования

Администрации Тацинского района

Приложение

к постановлению

Администрации

Тацинского района

от 15.12.2023 № 1229

Тематика проведения педагогического всеобуча в 2024 году

в образовательных организациях Тацинского района

Сроки Тематика Исполнители

Март

2024

Тема: «Профилактика гибели и

травмирования детей»

1. Формирование навыков безопасного

поведения на дороге.

2. Безопасность ребенка в быту.

3. Пожарная безопасность.

4. Безопасность детей на водных объектах.
5. Информационная безопасность ребенка в

сети Интернет.

6. Личная безопасность. Профилактика
насилия и жестокого обращения с детьми.

Общеобразовательные

организации

Тацинского района,

Отдел образования

Администрации

Тацинского района,

ОМВД России по

Тацинскому району,

ОГИБДД ОМВД

России по
Тацинскому району

Май

2024

Тема: «Профилактика деструктивного

поведения»

1. Предупреждение антиобщественного,

антисоциального поведения учащихся.

Вовлечение в социально одобряемую и

социально полезную деятельность.

2. Профилактика суицидального поведения

несовершеннолетних. Формирование

позитивного восприятия жизни у

школьников.

3. Профилактика зависимого поведения

школьников. Формирование навыков

здорового образа жизни в семье.

4. Патологизирующие стили семейного

воспитания: особенности, последствия,

коррекция.

Общеобразовательные

организации

Тацинского района,

Отдел образования

Администрации

Тацинского района,

ОМВД России по

Тацинскому району

Сентябрь

2024

Тема: «Помощь школьникам в

самоопределении и профессиональной

ориентации»

1. Особенности профессиональной

ориентации на различных этапах обучения.

2. Как определить склонности и интересы

ребенка, оказать помощь при выборе

профессии.

3. Трудовое воспитание школьников как

основа успешной профессиональной
деятельности.

Общеобразовательные

организации

Тацинского района,

Отдел образования

Администрации

Тацинского района,

ГКУ РО ЦЗН

Тацинского района

 4. Всероссийский профориентационный

проект по ранней профессиональной

ориентации учеников 6-11 классов «Билет в

будущее» Федерального проекта «Успех

каждого ребенка» нацпроекта

«Образование»: возможности, условия

участия, результаты 2022 года.

Ноябрь

2024

Тема: «Защита прав и законных

интересов несовершеннолетних»

1. Права и обязанности родителей.

Ответственность родителей за нарушение

действующего законодательства.

2. Права и обязанности
несовершеннолетних. Ответственность

несовершеннолетних за нарушение

действующего законодательства.

3. Функции, права и обязанности органов

системы профилактики безнадзорности

правонарушений несовершеннолетних.

Общеобразовательные

организации

Тацинского района,

Отдел образования

Администрации

Тацинского района,

ОМВД России по

Тацинскому району

Январь

2025

Тема: «Профилактика и коррекция

трудностей в обучении»

1. Поведение ребенка на различных

возрастных этапах: норма и отклонение,

способы помощи и коррекции.

2. Формирование и поддержание

адекватной самооценки на различных

этапах жизни ребенка как залог его

успешности.

3. Развитие у детей самостоятельности и

ответственности.

4. Агрессия: как помочь и жертве, и

агрессору.

Общеобразовательные

организации

Тацинского района,

Отдел образования

Администрации

Тацинского района,

МБУЗ ЦРБ,

Отдел культуры,
физической культуры,

спорта и молодежной

политики

Администрации
Тацинского района

в дошкольных образовательных организациях

Сроки Тематика Исполнители

Февраль Тема: «Профилактика гибели и Дошкольные

2024 травмирования детей» образовательные
 1. Формирование навыков безопасного организации
 поведения на дороге. Тацинского района,
 2. Безопасность ребенка в быту. Отдел образования
 3. Пожарная безопасность. Администрации
 4. Безопасность детей на водных объектах. Тацинского района,
 5. Личная безопасность. Профилактика ОМВД России по
 насилия и жестокого обращения с детьми. Тацинскому району,
  ОГИБДД ОМВД
  России по Тацинскому

  району

Апрель

2024

Тема: «Подготовка детей к школе»

1. Роль семьи в подготовке ребенка к

школе.

2. Развитие речи в дошкольном возрасте:

особенности, речевые нарушения и их

коррекция. Речевые игры дома.

3. Воспитание любознательности и

познавательных интересов.

4. Укрепление и сохранение здоровья
дошкольников.

Дошкольные

образовательные

организации

Тацинского района,

Отдел образования

Администрации

Тацинского района,

МБУЗ «Центральная

районная больница»

Октябрь Тема: «Развитие детей дошкольного Дошкольные

2024 возраста» образовательные
 1. Речевое развитие ребенка. Когда нужен организации
 логопед? Тацинского района,
 2. Формирование у дошкольников Отдел образования
 уверенности в себе. Администрации
 3. Развитие самостоятельности у детей Тацинского района
 дошкольного возраста.

 4. Интеллектуальное развитие детей

 средствами дидактических игр

 5. Трудовое воспитание дошкольника в

 семье.

Декабрь Тема: «Духовно-нравственное и Дошкольные

2024 культурное воспитание детей» образовательные
 1. Личный пример взрослых в воспитании организации
 культурного поведения детей. Тацинского района,
 2. Морально-нравственное воспитание Отдел образования
 дошкольника: «можно», «нельзя», «надо», Администрации
 поощрение и наказание. Тацинского района
 3. Капризы, упрямство, агрессия: как

 справится и предупредить.

 4. Как научить дошкольника вежливости.

Управляющий делами                                                                       Е. К. Андриянова